²⁶⁴ Ricavabile, ad esempio, da *Met.*, IV 603-804.

²⁶⁵ *Allegorie*, p. 60; corsivi miei.

²⁶⁶ Cfr. *ivi*, n. 28.

²⁶⁷ *Recollectae bolognesi*, III, p. 263. Sul valore allegorico della Medusa si legga quanto l'imolese propone nel commento a *If*, IX 52-3: «Aliqui enim dicunt quod autor per Medusam dat intelligi figuraliter in generali libidinem sive mulierem libidinosam; quod arguunt quia Medusa fuit olim pulcherrima, et aspectus talis reddit homines immemores, obliuissimos, sicut scribit Plinius de puella pulcherrima nomine Capaspa, quam Alexander magnus ostendit nudam excellentissimo pictori suo, qui vocatus est Apelles, qui illa visa, factus est velut statua muta sine sensu; quod videns Alexander fecit ipsum desponsare eam. Modo istae invocabant Medusam sperantes habere victoriam de auctore, quia multum laboravit morbo amoris libidinosi, et quia mulier vincit viros fortes, sapientes; sed licet ista expositio videatur pulcherrima, tamen est alienissima a proposito autoris; quia alibi tractavit plene de libidine, quae punitur extra istam civitatem, nec mulier posset tollere sibi istud iter» (*Comentum*, I, pp. 312-3). Stando a Giovanni del Virgilio, «Gorgon ut dictum est opus terre. Sed ut ea que proveniunt ex terra, ut divitie, aggravant

senza varianti (ms. Ash. 830, c. 155v): «...de morte Meduse, idest opere uirtuoso, nascitur equus, idest fama uolatilis. Et fama est illa que prestat causam poetandi: ideo facit fontem».

Se ne avesse avuto il tempo, forse Benvenuto non avrebbe mancato di rilevare gli spunti generali – macrotestuali – dell’invocazione di *Pd*, XVIII 82-7: come Orfeo (1.m.5), Ercole (1.m.12) ed Elia/Eliseo (1.ss.2), anche Pegaso potrebbe assumere senza troppe forzature il ruolo di *figura Dantis*. Non solo perché tra le intenzioni della *Commedia*, tra le sue *causae finales*, è possibile rintracciare la volontà dantesca di dare corpo a una fama poetica *giusta* («...bene posset etiam dici quod intentio fuit extendere famam suam etc.»), spiega l’imolese nella redazione ashburnhamiana delle sue chiose; ms. Ash. 839, c. 3r); ma anche perché la stessa favola di Perseo si può sovrapporre, *lato sensu*, al percorso del viaggio di Dante: dalla sconfitta del vizio all’esaltazione – poetica – della virtù. Così, in effetti, nelle *Allegorie*: «Sed de interfectione bellue intellige quod Perseus habetur pro uirtuoso in quo sunt penne angelice. Per belluam intellige diabolum, et quidlibet vicium progrediens de eo»²⁶⁸.

3.m.12. Elice e Arcade

Pd, XXXI 31-3; *Comentum*, v, p. 471

Et ad clariorem intelligentiam huius literae est sciendum, quod autor hic tangit fabulam quae tacta est in capitulo XXV Purgatorii, scilicet quomodo Jupiter stupravit Calistonem virginem Dianae, quam Juno convertit in ursam; et illa et filius eius cui nomen erat Archas translati sunt in constellationes coeli, illa in ursam maiorem, ille vero in minorem; quae Calisto alio nomine est Helice.

La vicenda è qui solo accennata, perché Benvenuto aveva già esposto il mito di Elice/Callisto (*Met.*, II 401-65) nelle chiose a *Pg*, XXV 130-2: si veda 2.m.28.

animum, ita gramina terre super que posita est Gorgon fiunt lapides per que intelligimus gravedinem proventuum terre in anima» (*Allegorie*, p. 60).

²⁶⁸ Ivi, p. 61; corsivo mio.

Fatti e personaggi dalla storia antica e tardo antica

3.sa.1. Cesare e le *margaritae*

***Pd*, III 13-5; *Comentum*, IV, pp. 363-4**

Et hic nota quod margaritae meliores veniunt ex India; multae tamen inveniuntur in mari anglico; unde Caesar cupidus margaritarum transivit in Britanniam, ut dicit Svetonius. Et conchae juvenes habent meliores margaritas, et habent colorem velut si parva lux penetraret in multum album, ideo nitent cum tamen sint albae; ideo bene autor assimilavit lunam margaritae in praecedenti capitulo.

Il riferimento, un po' impreciso, è a Svetonio, *Iul.*, 50 – in cui si racconta che Cesare «dilexit Marci Bruti matrem Seruiliam, cui et proximo suo consulatu sexagens sestertium margaritam mercatus est». Nella vita di Augusto (30), il biografo narra – senza riferimenti, però, alla Bretagna – che l'imperatore «in cellam Capitolini Iovis sedecim milia pondo auri gemmasque ac margaritas quingenties sestertium una donatione contulerit».

3.sa.2. Muzio Scevola e San Lorenzo

***Pd*, IV 82-4; *Comentum*, IV, pp. 392-4**

Ad quod sciendum, quod Laurentius fuit natione hispanus tempore Decii saevissimi imperatoris, qui ut notum est omnibus post multa genera crudelium tormentorum, tandem super craticula assatus, cum summa patientia grates agebat Altissimo. Et quia autor poterat dicere: hoc fecit vir sanctus juvante virtute divina; ideo adducit aliud exemplum viri pagani, qui non pro aeterna gloria sed terrena idem fecit. Sicut enim scribit Livius libro secundo: Porsenna rex potens et famosus in Tuscia volens reducere Tarquinum superbum in regnum, clausit Romam arcta obsidione per terram et aquam; et cum speraret in brevi obtinere urbem per inopiam victualium, quidam nobilis juvenis romanus nomine Mutius, moleste ferens hanc indignitatem, cum licentia Senatus, abscondito cultello, transivit in castra ad locum ubi rex sedens pro tribunali dabat stipendia militibus, et cancellarius sedens juxta eum quasi in pari habitu ornatus. Mutius timens inquirere quis duorum esset Porsenna, ne ignorando regem manifestaret se, irruit quo fortuna traxit eum, et occidit scribam pro rege; et fugiens per turbam territam, faciebat sibi viam cum gladio sanguinolento. Sed finaliter concurrente multitudine captus ductus ante conspectum regis intrepidus dixit verba alta animose; scilicet, quod erat Caius Mutius civis romanus, qui hostis venerat occidere hostem paratus ipse mori, quia proprium esset romanorum facere et pati fortia, et quod multi similes venirent ad hunc honorem. Rex, accensus ira et territus periculo, mandavit ut portaretur ignis ad tormentum, ut detegeret insidias. Tunc Mutius factus animosior dicens corpus esse vile his qui magnam gloriam petunt, iniecit sponte manum in focum, et illam comburens videbatur alienatus a sensu. Et continuo rex stupefactus miraculo mandavit ut juvenis removeretur ab igne, crudeliora in se quam in eum ausus. Tunc Mutius quasi remunerans meritum regis sponte dixit quod trecenti principes romanae juventutis coniuraverant contra eum in simili forma. Sic Porsenna facta pace cum romanis recessit ab obsidione.